
 

 

1 

 
DETERMINA 002/25 DEL 15 DICEMBRE 2025 

 
 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ESITO DELL’AVVISO FINALIZZATO ALLA 
RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA COMPOSIZIONE DI UN ELENCO DI 
PROFESSIONISTI DA ISCRIVERE AL TEST DI CALIBRAZIONE EUROPEA PER GLI APRIPISTA, 
NEL QUADRO DEFINITO DAL REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2019/907 DEL 14 MARZO 
2019 E SS.MM.II, IN PROGRAMMA A OBERSDORF (GER) IL 20 E 21 GENNAIO 2026  
 
 
 
 
VISTO l’art. 2 del Regolamento Delegato (UE) 2019/907 e s.m.i., che stabilisce i contenuti della Prova 
formativa comune (PFC) e le condizioni da soddisfare sia per prendere parte alla PFC che per superarla;  
 
CONSIDERATO che gli apripista sono cittadini di un qualsiasi Stato membro e che essi devono aver 
superato l'eurotest o la prova eurosicurezza prima dell'entrata in vigore del regolamento 2019/907 o aver 
superato la PFC con l'ottenimento un coefficiente di correzione uguale o maggiore di 0,8700 nel test di 
calibrazione per la stagione in corso; 
 
TENUTO CONTO: del punto 1.3.2 dell’allegato I del Regolamento delegato 2019/907 che dispone 
che gli apripista per la prova tecnica sono soggetti a un test di calibrazione finalizzato all’attribuzione di 
un coefficiente di correzione necessario allo scopo di stabilire il tempo massimo di riferimento, così come 
indicato al punto 1.4 del richiamato Regolamento, da utilizzare nel corso delle prove formative comuni 
test tecnico (PFC-T); 
 
TENUTO CONTO che la prova di formazione comune è una prova attitudinale standardizzata 
disponibile tra gli Stati membri partecipanti e riservata ai titolari di determinate qualifiche professionali. 
In conformità all'articolo 49 ter, paragrafo 1 della direttiva 2005/36/CE, il superamento di detta prova 
in uno Stato membro abilita il titolare di una determinata qualifica professionale all'esercizio della 
professione nello Stato membro ospitante alle stesse condizioni applicabili ai possessori di qualifiche 
professionali acquisite in detto Stato membro; 
 
CONSIDERATO che tali coefficienti di correzione sono di norma anche assunti quale base di 
riferimento per il calcolo dei tempi di ammissione della prima fase delle prove di selezione tecnica per 
l’accesso ai corsi di formazione professionale per aspirante maestri di sci alpino, istituti ai sensi dell’art. 
6, comma 2 della legge 8 marzo 1991, n. 81 
 
 
 
 
 
 

COLLEGIO NAZIONALE DEI MAESTRI DI SCI - Prot 0000194 del 09/12/2025 Tit 7 Cl Fasc



 

 

2 

 
PRESO ATTO che la natura intrinseca della prova e le finalità per la quale essa è stata introdotta 
necessitano che gli apripista da impiegare nelle prove siano in possesso di particolari competenze tecniche 
e di un allenamento specifico volto a definire un valore di riferimento (cd parametro) che consenta una 
obiettiva attribuzione del coefficiente di correzione da utilizzare nel computo del tempo di riferimento 
di cui al punto 1.4.1 dell’allegato II del Regolamento 2019/907 
 
TENUTO CONTO che come evidenziato nell’allegato I del Regolamento in oggetto, così come 
modificato dal Regolamento delegato (UE) 2023/865 del 23 febbraio 2024 in Italia, sono tra gli altri 
indicati quali organi competenti le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano che, ai sensi del 
considerando (8) «hanno competenza esclusiva a rilasciare la qualifica di «Maestro di Sci» e possono delegarla agli altri 
enti italiani elencati nell’allegato I del regolamento delegato (UE) 2019/907» 
 
ATTESO che la “Deutscher Skilehrerverband e.V.” quale ente competente tedesco di cui all’allegato I del 
Regolamento 2019/907, per tramite della “German Ski Instructor Association” ha comunicato di voler 
assumere per la stagione 2025/2026 l’organizzazione del Calibration test fissandolo in Obersdorf (GER) 
dal 20 al 21 gennaio 2026; 
 
CONSIDERATO che il consiglio direttivo del Collegio Nazionale maestri di sci nella seduta n. 006/25 
del 18 ottobre 2025 ha individuato la necessità di procedere ad una manifestazione di interesse finalizzata 
alla composizione di una rappresentanza professionisti per la prova di calibrazione europea prevista a 
Obersdorf (GER) dal 20 al 21 gennaio 2026; 
 
VISTA la delibera del consiglio direttivo del Collegio Nazionale maestri del 18 novembre 2025 n. 
007/2025 con la quale si è provveduto all’approvazione del preventivo di spesa generale comprensivo di 
diaria, rimborsi, spese generali e logistiche per il quale è stato inoltre approvato il relativo sistema di 
ripartizione delle stesse da suddividersi tra i Collegi regionali e provinciali; 
 
TENUTO CONTO che, al fine di garantire un adeguato coordinamento tecnico alla costituenda 
squadra di parametratori, il Direttivo ha individuato quale referente il Responsabile Tecnico del 
Co.Scu.Ma. Ist. Naz., sig. Giacomo Bisconti, il quale, investito della piena fiducia dell’Organo, ha 
formalmente accettato l’incarico; 
 
TENUTO CONTO che è interesse del Collegio Nazionale comporre una squadra di parametratori in 
possesso di caratteristiche idonee all’esecuzione del ruolo; 
 
RICHIAMATO l’avviso prot. 160 del 25 novembre 2025, con il quale il Collegio Nazionale Maestri di 
sci ha predisposto un avviso finalizzato alla raccolta di manifestazione di interesse per la composizione 
della rappresentanza italiana per la prova di calibrazione europea del 20 e 21 gennaio 2026 nel quadro 
definito dal Regolamento delegato (UE) 2019/907 del 14 marzo 2019 e s.m.i;   
 
TENUTO CONTO che è interesse del Collegio Nazionale comporre una squadra di parametratori in 
possesso di caratteristiche idonee all’esecuzione del ruolo; 
 
 
 
 



 

 

3 

 
PRESO ATTO che entro il termine fissato nell’avviso ovvero le ore 17:00 del giorno 9 dicembre 2025 
sono pervenute 20 manifestazioni d’interesse e segnatamente: 
 

1. Trilli Alfonso, nato a Roccaraso il 30/01/1991 – maestro di sci iscritto al Collegio Regionale 
maestri di sci dell’Abruzzo al n° 713A e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo - domanda 
acquisita al protocollo n° 162 del 26 novembre 2025; 

2. Vietti Federico: nato a Aosta il 20 gennaio 1997 – maestro di sci iscritto al Collegio regionale 
maestri di sci della Valle d’Aosta al n° 2289A e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo - 
domanda acquisita al protocollo n° 165 del 26 novembre 2025; 

3. Colombi Nicolò, nato a Bergamo il 4 maggio 1991 – maestro di sci iscritto al Collegio Regionale 
maestri di sci della Lombardia al n° E2849 e istruttore nazionale di sci alpino - domanda acquisita 
al protocollo n° 166 del 29 novembre 2025; 

4. Magri Giordano, nato a Clusone il 16 novembre 1991 - maestro di sci iscritto al Collegio 
Regionale maestri di sci della Lombardia al n° E2632 e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo 
- domanda acquisita al protocollo n° 167 del 29 novembre 2025; 

5. Mammarella Goffredo, nato a L’Aquila il 20 marzo 2001 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Regionale maestri di sci dell’Abruzzo al n° 1083A e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo - 
domanda acquisita al protocollo n° 169 del 29 novembre 2025; 

6. Dati Matteo, nato a Pietrasanta (LU) il 1° settembre 1998 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Regionale maestri di sci della Toscana al n. 657 e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo - 
domanda acquisita al protocollo n° 165 del 29 novembre 2025; 

7. Brean Alessandro, nato a Aosta il 4 settembre 1991 – maestro di sci iscritto Collegio regionale 
maestri di sci della Valle d’Aosta al n° 1967A e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo - 
domanda acquisita al protocollo n° 170 del 29 novembre 2025; 

8. Petrucci Damiano, nato a Pisa il 2 settembre 1995 – maestro di sci iscritto al Collegio Regionale 
Maestri di sci della Toscana al n° 579 e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo - domanda 
acquisita al protocollo n° 171 del 29 novembre 2025; 

9. Pompei Giovanni, nato a Benoni (ZA) l’11 agosto 1997 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Regionale maestri di sci dell’Abruzzo al n° 1022A e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo - 
domanda acquisita al protocollo n° 164 del 29 novembre 2025; 

10. De Marchi Giacomo, nato a Torino il 26 gennaio 1992 – maestro di sci iscritto al Collegio 
regionale maestri di sci del Piemonte al n° 3842 e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo - 
domanda acquisita al protocollo n° 172 del 1° dicembre 2025; 

11. Mizzoni Piergiorgio, nato a Alatri il 24 luglio 1995 – maestro di sci iscritto al Collegio regionale 
maestri di sci del Lazio al n° 735A e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo - domanda acquisita 
al protocollo n° 181 del 3 dicembre 2025; 

12. Zampolini Andrea, nato a Fivizzano (MS) il 13 gennaio 1998 – maestro di sci iscritto al Collegio 
regionale dell’Emilia-Romagna al n° 704 e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo - domanda 
acquisita al protocollo n° 184 del 5 dicembre 2025; 

13. Veluscek Francesco, nato a Gemona del Friuli il 5 ottobre 1990 – maestro di sci iscritto al 
Collegio regionale maestri di sci del Friuli Venezia-Giulia al n° 747 e istruttore nazionale di sci 
alpino a ruolo - domanda acquisita al protocollo n° 185 del 5 dicembre 2025; 

14. Padello Paolo, nato a Sanremo il 12 marzo 1997 – maestro di sci iscritto al Collegio regionale 
maestri di sci Piemonte al n° 4891 e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo - domanda acquisita 
al protocollo n° 186 del 5 dicembre 2025; 

 
 



 

 

4 

 
15. Di Ronco Jacopo, nato a Tolmezzo il 17 gennaio 1990 – maestro di sci iscritto al Collegio 

regionale maestri di sci del Friuli Venezia-Giulia e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo - 
domanda acquisita al protocollo n° 187 del 5 dicembre 2025; 

16. Teglia Lorenzo nato a Torino il 03 novembre 1995 – maestro di sci iscritto al Collegio regionale 
maestri di sci del Piemonte al n° 4365 e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo - domanda 
acquisita al protocollo n° 189 del 9 dicembre 2025; 

17. Allemand Daniel nato a Susa il 22 ottobre 1998 – maestro di sci iscritto al Collegio regionale 
maestri di sci del Piemonte al n° 4830 e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo - domanda 
acquisita al protocollo n° 190 del 9 dicembre 2025; 

18. Tagliaferri Thomas nato a Bergamo il 31 marzo 1997 – maestro di sci iscritto al Collegio 
regionale maestri di sci della Lombardia al n° E3120 e iscritto al in corso di formazione per il 
conseguimento della qualifica di istruttore nazionale sci alpino – domanda ricevuta attraverso al 
Federazione italiana sport invernali e acquista al protocollo n° 192 del 9 dicembre 2025; 

19. Zazzaro Giovanni nato a Napoli il 20 maggio 1999 – maestro di sci iscritto al Collegio regionale 
maestri di sci dell’Abruzzo al n° 1184A e iscritto al in corso di formazione per il conseguimento 
della qualifica di istruttore nazionale sci alpino – domanda ricevuta attraverso al Federazione 
italiana sport invernali e acquista al protocollo n° 193 del 9 dicembre 2025; 

 
DATO ATTO che, all’esito delle attività istruttorie svolte, è stata accertata la regolarità della 
documentazione prodotta e la sussistenza dei requisiti soggettivi e oggettivi richiesti per la partecipazione 
alla procedura in capo ai candidati interessati; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
RICHIAMATA la delibera assunta nel direttivo n. 006/25 del 18 ottobre 2025 con la quale l’organo ha 
definito la necessità comporre una squadra di parametratori che potranno essere impiegati quali apripista 
nelle prove formative comuni (test tecnico) e nelle selezioni per l’accesso ai corsi abilitanti alla professione 
di maestro di sci organizzati dalle Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano; 
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 



 

 

5 

 

CONSIDERATO: che ai sensi dell’art.15 co. 2 il RUP viene indicato nella figura del responsabile 
dell’unità organizzativa. Non disponendo di dipendenti di ruolo anche non aventi qualifica dirigenziale il 
ruolo di Responsabile unico del procedimento è assunto dal Presidente del Collegio Nazionale maestri di 
sci, dott. Luigi Borgo 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

IL PRESIDENTE 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Le premesse formano parte integrante sostanziale del presente atto e ne costituiscono 
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

2. La rappresentanza di parametratori in capo al Col.Naz. nel test di Calibrazione europeo, che si 
svolgerà a Obersdorf (GER) il 20 e 21 gennaio 2026 arrivo previsto il 19 gennaio 2026, sarà 
così composta: 

i. Trilli Alfonso, nato a Roccaraso il 30/01/1991 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Regionale maestri di sci dell’Abruzzo al n° 713A e istruttore nazionale di sci alpino a 
ruolo; 

ii. Vietti Federico: nato a Aosta il 20 gennaio 1997 – maestro di sci iscritto al Collegio 
regionale maestri di sci della Valle d’Aosta al n° 2289A e istruttore nazionale di sci 
alpino a ruolo; 

iii. Colombi Nicolò, nato a Bergamo il 4 maggio 1991 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Regionale maestri di sci della Lombardia al n° E2849 e istruttore nazionale di sci 
alpino; 

iv. Magri Giordano, nato a Clusone il 16 novembre 1991 - maestro di sci iscritto al 
Collegio Regionale maestri di sci della Lombardia al n° E2632 e istruttore nazionale 
di sci alpino a ruolo; 

v. Mammarella Goffredo, nato a L’Aquila il 20 marzo 2001 – maestro di sci iscritto al 
Collegio Regionale maestri di sci dell’Abruzzo al n° 1083A e istruttore nazionale di 
sci alpino a ruolo; 

vi. Dati Matteo, nato a Pietrasanta (LU) il 1° settembre 1998 – maestro di sci iscritto al 
Collegio Regionale maestri di sci della Toscana al n. 657 e istruttore nazionale di sci 
alpino a ruolo; 

vii. Brean Alessandro, nato a Aosta il 4 settembre 1991 – maestro di sci iscritto Collegio 
regionale maestri di sci della Valle d’Aosta al n° 1967A e istruttore nazionale di sci 
alpino a ruolo; 

viii. Petrucci Damiano, nato a Pisa il 2 settembre 1995 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Regionale Maestri di sci della Toscana al n° 579 e istruttore nazionale di sci alpino a 
ruolo; 

 
 



 

 

6 

 
ix. Pompei Giovanni, nato a Benoni (ZA) l’11 agosto 1997 – maestro di sci iscritto al 

Collegio Regionale maestri di sci dell’Abruzzo al n° 1022A e istruttore nazionale di 
sci alpino a ruolo; 

x. De Marchi Giacomo, nato a Torino il 26 gennaio 1992 – maestro di sci iscritto al 
Collegio regionale maestri di sci del Piemonte al n° 3842 e istruttore nazionale di sci 
alpino a ruolo; 

xi. Mizzoni Piergiorgio, nato a Alatri il 24 luglio 1995 – maestro di sci iscritto al 
Collegio regionale maestri di sci del Lazio al n° 735A e istruttore nazionale di sci 
alpino a ruolo - domanda acquisita al protocollo n° 181 del 3 dicembre 2025; 

xii. Zampolini Andrea, nato a Fivizzano (MS) il 13 gennaio 1998 – maestro di sci iscritto 
al Collegio regionale dell’Emilia-Romagna al n° 704 e istruttore nazionale di sci alpino 
a ruolo; 

xiii. Veluscek Francesco, nato a Gemona del Friuli il 5 ottobre 1990 – maestro di sci 
iscritto al Collegio regionale maestri di sci del Friuli Venezia-Giulia al n° 747 e 
istruttore nazionale di sci alpino a ruolo; 

xiv. Padello Paolo, nato a Sanremo il 12 marzo 1997 – maestro di sci iscritto al Collegio 
regionale maestri di sci Piemonte al n° 4891 e istruttore nazionale di sci alpino a ruolo; 

xv. Di Ronco Jacopo, nato a Tolmezzo il 17 gennaio 1990 – maestro di sci iscritto al 
Collegio regionale maestri di sci del Friuli Venezia-Giulia e istruttore nazionale di sci 
alpino a ruolo; 

xvi. Teglia Lorenzo nato a Torino il 03 novembre 1995 – maestro di sci iscritto al 
Collegio regionale maestri di sci del Piemonte al n° 4365 e istruttore nazionale di sci 
alpino a ruolo; 

xvii. Allemand Daniel nato a Susa il 22 ottobre 2025 – maestro di sci iscritto al Collegio 
regionale maestri di sci del Piemonte al n° 4830 e istruttore nazionale di sci alpino a 
ruolo; 

xviii. Tagliaferri Thomas nato a Bergamo il 31 marzo 1997 – maestro di sci iscritto al 
Collegio regionale maestri di sci della Lombardia al n° E3120 e iscritto al in corso di 
formazione per il conseguimento della qualifica di istruttore nazionale sci alpino; 

xix. Zazzaro Giovanni nato a Napoli il 20 maggio 1999 – maestro di sci iscritto al 
Collegio regionale maestri di sci dell’Abruzzo al n° 1184A e iscritto al in corso di 
formazione per il conseguimento della qualifica di istruttore nazionale sci alpino; 
 

3. Il compenso per la partecipazione al test di calibrazione europea di ogni singolo componente 
della squadra avente la qualifica di istruttore nazionale a ruolo sarà pari ad una diaria di euro 
400,00 (quattrocento/00) lordi comprensiva di ogni onere fiscale e previdenziale, per ogni 
giorno di effettiva prestazione professionale, così come deliberato nel direttivo dell’18.11.2025 
verbale 007/2025 p.to 4. In ragione della distanza media del trasferimento richiesto sarà 
riconosciuta un'ulteriore giornata a copertura delle tempistiche di viaggio. Pertanto, 
complessivamente potranno essere riconosciute n. 3 (tre) giornate di prestazione anche qualora 
la commissione della prova ritenesse di dover utilizzare la giornata di recupero. Per effettiva 
prestazione professionale si intende l’aver eseguito tutte le prove previste nel corso della 
giornata di test nella misura ritenuta necessaria dal Responsabile tecnico della squadra; 

 



 

 

7 

 

 

4. Il compenso per i componenti in corso di formazione per il conseguimento del titolo di 
istruttore nazionale per la partecipazione al test di calibrazione europea sarà pari ad una diaria 
di euro 300,00 (trecento/00) lordi comprensiva di ogni onere fiscale e previdenziale, per ogni 
giorno di effettiva prestazione professionale. In ragione della distanza media del trasferimento 
richiesto sarà riconosciuta un'ulteriore giornata a copertura delle tempistiche di viaggio. 
Pertanto, complessivamente potranno essere riconosciute n. 3 (tre) giornate di prestazione 
anche qualora la commissione della prova ritenesse di dover utilizzare la giornata di recupero. 
Per effettiva prestazione professionale si intende l’aver eseguito tutte le prove previste nel corso 
della giornata di test nella misura ritenuta necessaria dal Responsabile tecnico della squadra; 

5. Il compenso per la partecipazione alle prove formative comuni (test tecnico) organizzate da 
uno dei Collegi regionali e provinciali purché previsti nel calendario ufficiale allegato alla 
presente e successivi aggiornamenti per ogni singolo componente avente la qualifica di 
istruttore nazionale a ruolo sarà pari ad una diaria di euro 400,00 (quattrocento/00) lordi 
comprensiva di ogni onere fiscale e previdenziale, per ogni giorno di effettiva prestazione 
professionale. Qualora la località di svolgimento della prestazione richiedesse un trasferimento 
superiore a 300 km a tratta sarà riconosciuta un'ulteriore giornata a copertura delle tempistiche 
di viaggio; 

6. Il compenso per i componenti in corso di formazione per il conseguimento del titolo di 
istruttore nazionale per la partecipazione alle prove formative comuni - test tecnico organizzate 
da uno dei Collegi regionali e provinciali purché previsti nel calendario ufficiale allegato alla 
presente e successivi aggiornamenti per ogni singolo componente in corso di formazione per 
il conseguimento del titolo di istruttore nazionale sarà pari ad una diaria di euro 300,00 
(trecento/00) lordi comprensiva di ogni onere fiscale e previdenziale, per ogni giorno di 
effettiva prestazione professionale. Qualora la località di svolgimento della prestazione 
richiedesse un trasferimento superiore a 300 km a tratta sarà riconosciuta un'ulteriore giornata 
a copertura delle tempistiche di viaggio; 

7. Il compenso per l'eventuale partecipazione a PFC-T organizzate da altri Paesi Membri per il 
quale il Collegio Nazionale si riserva, a propria insindacabile scelta, di partecipare e quindi di 
convocare uno o più parametratori da inviare in rappresentanza del Collegio Nazionale maestri, 
sarà riconosciuta una diaria di euro 400,00 (quattrocento/00) lordi, comprensiva di ogni onere 
fiscale e previdenziale, per ogni giorno di effettiva prestazione professionale. Qualora la località 
di svolgimento della prestazione richiedesse un trasferimento superiore a 300 km a tratta sarà 
riconosciuta un'ulteriore giornata a copertura delle tempistiche di viaggio; 
 

8. Per tutte le tipologie di prestazione di cui ai punti 3, 4 e 7 saranno rimborsate le spese di viaggio 
in misura non superiore ad un viaggio ogni due soggetti partecipanti. Tale rimborso è 
determinato in euro 0,45 al chilometro effettivamente percorso da calcolarsi dal luogo di 
residenza al luogo di effettuazione della prestazione. Il rimborso così determinato si intende 
comprensivo di ogni altro onere relativo al viaggio pertanto non saranno rimborsate eventuali 
spese autostradali, parcheggi e/o pedaggi;  

 



 

 

8 

 
 

9. Le spese di vitto e alloggio, ad esclusione delle attività di cui ai punti 5 e 6 e relativi rimborsi, si 
intendono a carico del Collegio Nazionale maestri di sci; 

 
10. L’utilizzo di istruttori in formazione potrà avvenire esclusivamente se autorizzata dal 

Responsabile tecnico Co. Scu.Ma. È escluso l’utilizzo di istruttori in formazione per le PFC-T 
all’estero; 

 
11. I collaboratori non potranno accettare incarichi di parametratore in prove formative comuni, 

test tecnico, diversi da quelli indicati nel calendario incluso alla presente Manifestazione di 
interesse e relativi aggiornamenti, oppure su richiesta del Collegio Nazionale per eventi 
all’estero, se non previa liberatoria da richiedere al Col.Naz. stesso; 

 
12. Di incaricare con il ruolo di “Referente Tecnico” della squadra l’istruttore nazionale Giacomo 

Bisconti al quale sarà riconosciuta una diaria giornaliera di euro 400,00 (quattrocento/00) lordi 
comprensiva di ogni onere fiscale e previdenziale, per ogni giorno di effettiva prestazione 
professionale. In ragione della distanza media del trasferimento richiesto sarà riconosciuta 
un'ulteriore giornata a copertura delle tempistiche di viaggio. Pertanto, complessivamente 
potranno essere riconosciute n. 3 (tre) giornate di prestazione anche qualora la commissione 
della prova ritenesse di dover utilizzare la giornata di recupero. In aggiunta saranno rimborsate 
le spese di viaggio, determinate in euro 0,45 al chilometro effettivamente percorso da calcolarsi 
dal luogo di residenza al luogo di effettuazione della prestazione e le spese di vitto e alloggio. 
Le spese di viaggio, così determinate, si intendono comprensive di ogni altro onere relativo al 
trasferimento pertanto non saranno rimborsate eventuali somme connesse a pedaggi 
autostradali, parcheggi e/o pedaggi di altro genere; 

 
13. Ai sensi di quanto stabilito dal Direttivo del 18 novembre 2025 e verbalizzato al punto 4 del 

verbale 007/2025, la Delegazione Col.Naz sarà composta da un massimo 4 membri. A essi sarà 
riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio, nella misura prevista dal Regolamento compensi, 
nonché le spese di vitto e alloggio che si intendono a carico del Collegio Nazionale; 

 
14. L’incarico oggetto dell’affidamento sarà valido per la stagione 2025/2026 e comunque fino al 

successivo test di calibrazione europea presumibilmente in programma nel mese di gennaio 
2027, salvo eventuali estensioni di validità; 
 

15. L’incarico ha natura libero-professionale, ai sensi dell’art. 2229 e seguenti del Codice civile e 
sarà conferito a mezzo di contratto di prestazione professionale con emissione da parte del 
prestatore di fattura professionale PA previa richiesta del codice CIG; 

 
16. Le somme derivanti dal presente affidamento saranno imputate nell’esercizio 2026. 

 
17. Si è proceduto agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 

23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
 
 



 

 

9 

 
18. Copia della presente determina sarà pubblicato sulla pagina “Amministrazione trasparente - 

Bandi di Concorso” del sito web istituzionale del Collegio Nazionale Maestri di sci e trasmesso 
a ogni singolo partecipante. 

 
 
 
 

Il Presidente Col.Naz. 
   dott. Luigi Borgo 

(firmato elettronicamente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato: Calendario prove formative comuni, test tecnico – agg. 2 del 27 ottobre 2025 

https://www.collegionazionalemaestridisci.it/Documenti/Calendario%20CTT-
T%20Italia%20Agg%20002%20del%2027-10-2025.pdf 

 


		2025-12-15T12:54:10+0000
	BORGO LUIGI




